
hunyor nemzetség pirosló tag-
jaira. Virágzáskor csak henge-
res, húsos szára látható. Csú-
csán egy-két virág fejlődik. Az 
öt csészelevél zöldes-piros. A vi-
rág felett néhány lándzsás levél-
kére osztott gallérlevél ül. Már-
ciusban kezd virágozni, ekkor 
még elég napfény jut a talajra, 
de úgy látszik, az időjárás ked-
vezett most februárban is.

Újabb szín a fakó, száraz leve-
lek között a lilás  kakasmandikó. 
Tavaszi ciklámennek is hívják, 
mert liláspiros lepellevelei és 
márványozott, foltos tőlevelei az 
erdei ciklámenre emlékeztetnek, 
de azzal rokonságban nem áll. 
Az élénkzöld vagy hamvas szür-
ke leveleket szabálytalan barna 
foltok tarkítják; virágzáskor kifa-
kulnak. Virágai harang alakúak. 
A nyílás kezdetén előre néznek, 
majd hátrahajlanak, láthatóvá 
téve a fehér foltos torkot és a vi-
rágból kiálló kékes porzókat a bi-
bével. Hívták még Szent György 
virágának, kutyafoggyökérnek 
is; ez utóbbiból ered tudományos 
neve: dens canis, azaz kutyafog.

Nemsokára élénkpiros, csé-
szeforma növényre figyelünk 
fel. Nem virág, piros csészegom-
ba, bár ehető, mégse szedjük, 
ritkasága miatt kíméletre szo-
rul. Fák maradványain, fenyves-
ben és akácosban szereti. Álta-
lában könnyű megtalálni, szép 
piros, ami jól elüt a környezet 
színétől, a konyhaművészetben 
tányérdíszként is használják.

A nyugati erdőszélen foly-
tattuk utunkat, nemsokára 
Nádaspapfalva látszott a völgy-
ben; balra tértünk egy ösvényen 
az erdő fái közt, a Lombi-tetőre 
(682 m) értünk, átvágtunk a le-
gelőn a Lombi-erdő irányába és 
megpihentünk az Aszú-patak 
völgyében levő erdészház mel-

lett. Innen a Kerekdomb negyed 
felé indultunk haza.

A februári tavaszt elég zord, 
borongós március követte. So-
kan arra vágynak, hogy érezhes-
sék a tavasz fuvallatát, a nyírt fű 
és a frissen felásott föld jellegze-
tes illatát. De ott leselkedik egy 
ijesztő gondolat: a februári ta-
vasz után vajon jön-e a márciu-
si tél? Nem jött, bár a meteoro-
lógusok még havasesőket jósol-
nak. Március 12-én Csucsára 
kirándultunk, Pál István tú-
rájára, reméltük, hogy napos 
időnk lesz, de sajnos reggel eső-
ben indultunk a vonatállomás-
ra, esőben érkeztünk a csucsai 
EKE-házhoz is. Elindultunk a 
Hârşu tetőre (684 m) a Piscoieşti 
tanya és a Calea Lată felé veze-
tő úton. Az eső elállt, szép kilá-
tásunk volt a Meszes-gerincre, 
a Réz-hegységre és a szilágysá-
gi dombvidékre. Elszórt házak, 
kaszálók és erdős részek közt ju-
tottunk a tetőre. Itt-ott hóvirág, 
tőzike és sáfrány (crocus), kicsit 
feljebb tavaszi kankalin (Primu-
la veris). Kulcsocska, Szent Pé-
ter kulcsa utóbbi nevét állító-
lag arról kapta, hogy a virágok 
úgy nyílnak, mintha kulcsok 
lennének egy kulcscsomóban. 
A tetőről szép a körpanoráma. 
Alattunk a Sebes-Körös völgye, 
Csucsa és Feketetó, délre a Ki-
rály-erdő hegység, délkeletre a 
Vlegyásza most felhőbe burko-
lózott. Lefelé jövet a kivirágzott 
sombokroktól sárga az oldal. A 
tavasz itt van és mennénk eléje, 
ahogy Áprily Lajos írta: „Csak 
arcom érzi még, nem sejti más, 
/ varázs van benne, keltető va-
rázs. / Ahol jársz, néma éberség 
fogad, / keresed a rügyes som-
bokrokat, / hogy langyosságod-
dal rájuk lehelj / s kipattanjon a 
sárga kis kehely.”
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Erdély
ALAPÍTVA 1892-BEN

Új sorozat, 88. szám
2016/3.

Megjelenik havonta

Az Erdélyi Kárpát-Egyesület 
– Kolozsvár 1891 Értesítője

Főszerkesztő:
Tóthpál Tamás 

(tothpaltamas@gmail.com)
Szerkesztők:

Pál Gyöngyi, Szima Csilla

A rövid januári tél után febru-
árban szokatlanul enyhe volt 
az időjárás, a hó csak a hegyek-
ben maradt meg. Hatodikán az 
1000 méteren levő Havasreket-
tyei-vízesésnél téli táj fogadott, 
havas, csúszós utak, hóborítot-
ta  fák. A Stanciu-völgy szikláin 
jégcsapok csillogtak és megbá-
mulhattuk a bejegesedett szikla-
falon az extrém sportok kedve-
lői, a jégmászók mutatványait. 
A hegyek lábánál viszont nyoma 
sem volt a télnek, bár kevés nap-
sütést láttunk februárban, gya-
kori volt az esős, borús idő, ám a 
hőmérséklet jóval ennek az idő-
szaknak az átlaga felett alakult.

Február 28-án Kajántó kör-
nyékén kirándultunk, hagyo-
mányos téli túrán, melyet Vlád 
Pali szervez minden évben, 

többször mentünk csikorgó hi-
degben, havat taposva a Kaján-
tói fenyvesbe. Most hó nem volt, 
csak a Vlegyásza fehérlett a tá-
volban. Felfedezhettük az év-
szakok változásaival elénk táru-
ló egyedi, semmihez sem hason-
lító Kolozsvár környéki tájat. A 
tavasz itt van, a növények meg-
érzik. A fűzfélék bolyhos, göm-
bölyded füzérvirágzata, amiket 
barkaként ismerünk, már „meg-
pattant”.

A Kajántó végi tótól elin-
dultunk a mobiljel-erősítőtor-
nyok irányába, majd Kajántó és 
Nádaskóród közötti, erdő borítot-
ta gerincen haladtunk déli irány-
ba, vagyis vissza Kolozsvár felé. 
Ez a Lőrinc-tető (669 m), lomb-
hullató erdők borítják, de van 
egy fenyves is, a Kajántói. A ge-
rincről eleinte Kajántót láttuk a 
völgyben a négy templomtorony-

nyal, majd Nádaskóród falut, tőle 
nyugatra a Bácsi-erdőt.

Az erdő nyugati szélén ha-
ladtunk, a még száraz fű között 
tavaszi hérics bontogatta szir-
mait. Vaskos szárát levelek bo-
rítják, virágai magányosan nyíl-
nak a szár végén. Nagyszámú, 
fénylő, sárga sziromból áll, ame-
lyek a virágzás előrehaladtával 
megfakulnak, elvesztik fényü-
ket. Tavasszal, ahol nagy tö-
megben virágzik, aranylóvá va-
rázsolja a lejtőket. Latin neve 
Adonis vernalis, a görög mito-
lógia legszebb férfiúját idézi, aki 
tavasszal visszatér az alvilágból 
szerelmeséhez, Aphroditéhez. 
Teáját „vízkórság” ellen fogyasz-
tották.

Átvágtunk az erdőn, ismét 
a Kajántó-patak völgyét láttuk 
a keleti oldalon és a Tekintőt. 
Újabb virágokra bukkantunk, a 

Tavaszi virágok nyomában Kajántón, Csucsán

PÁL GYÖNGYI

Ha korábbi gazdag beszámoló-
im felkeltették az érdeklődé-
sedet, kedves Szabadság Olva-
só, itt az alkalom, hogy aktívan 
részt is vegyél a rendezvénye-
inken. Ízelítőt szeretnék nyúj-
tani a következő kerékpáros tú-
rához, amit május elsejére szer-
vez az EKE. Jelszavunk: ha mo-
zogni vágysz, ha szereted a ter-
mészetet, a kikapcsolódást, az 
új kihívásokat, tarts velünk! 
Úticél: Tisza-tó kerékpár körtú-
ra és Tiszafüred nevezetessége-
inek felkeresése.

Tisza-tó, Tiszafüred Szol-
noktól északkeletre találha-
tó, az északalföldi régióban. 
Kontinentális éghajlat jellem-
zi: forró száraz nyár, hideg tél. 
Időszámításunk előtt 4500–
4400-tól, a neolitikum korából 

találhatók itt leletek. Szabályo-
zása előtt itt folyt a Tisza. A vá-
ros nevét a források 1273-ban 
említik először, halászfaluként, 
Fyred Villa. A Füred név erede-
tileg a fürj madár nevének ’für-
jes’ alakjából származik. Ké-
sőbb a feltárt gyógyvízforrás-
ra települő fürdőkultúra miatt 
a XX. században a név átértel-
meződött. Fürdő értelmet kezd-
tek tulajdonítani neki. Közép-
kori története viharos, gyak-
ran a török portyázások áldoza-
ta lesz. 1744-ben Mária Terézia 
mezővárosi rangot adományo-
zott a városnak. Fontos moz-
zanat volt a történelmében a 
XVIII–XIX. században a Horto-
bágyon átvezető sóút. A felső-
tiszántúli vidék ellátására, a ti-
szafüredi révtől a máramarosi 
sóbányákból származó sót szál-
lították ezen; a sóút mentén 

10–12 kilométerenként csárdák 
létesültek, valamint az 1833-
ban épülő Tisza-híd is a fejlő-
dés irányába lendítette a vidé-
ket. Kossuth Lajos többször eb-
ből a városból irányította az 
ország életét. Idővel Tiszafü-
red az alföldi kerámiaművé-
szet egyik fellegvára lesz. A vá-
ros elindul a polgárosodás út-
ján. 1891-ben megépül a városi 
vasútvonal. A vidék sötét pont-
ja, hogy Tiszafüred-Kocsiújfalu 
a kommunista rezsim megbo-
csáthatatlan bűneinek szimbó-
luma. A Rákosi diktatúra éve-
iben a Hortobágyra telepítették 
ki az osztályidegen elemeket, a 
magyar Gulágra. Idővel Tisza-
füred fokozatosan alakul át az 
egykori ipari városból turiszti-
kai központtá.

Nevezetességei: Kemény-
kastély és kastélypark, Kiss Pál 

múzeum, Néprajzi és helytör-
téneti múzeum, Nyuzó Gáspár 
fazekasház, Meggyes Csárda-
múzeum. Gyógyfürdő, kaland-
park, madárrezervátum és Hor-
tobágyi Nemzeti Park. Gondo-
lom, ennyi ízelítő elég is ahhoz, 
hogy mindenki kedvére válasz-
szon megfelelő programot sza-
badidejében a kerékpáros kör-
túra alatt. A túra két napot tart: 
április 30. és május elseje. A ki-
tűzött táv első nap 65, máso-
dik nap 45 km. Szállás panzió-
ban, házikóban, sátorban kedv 
és igény szerint. Bőven jut idő 
strandolni (a kempingből ingye-
nes az átjárás a termálfürdőbe) 
vagy egyéb programokra.

És ha valóban felkeltettem az 
érdeklődésüket, kedves jelenle-
gi és leendő EKE-tagok, szimpa-
tizánsok, vagy csupán kirándul-
ni vágyók, jelentkezzenek!

Jöjjön velünk a Tisza-tóra!Túraelőzetes

Május 7. (szombat): Jó-
kai Mór Emlék- és Teljesít-
ménytúrák az 55 km, 30 km 
és 13 km távon, Kolozsvár–
Szind–Tordai-hasadék–Várfal-
va–Torockó útvonalon; XIX. 
megrendezés. Főrendező: 
Bagaméri Tibor. Az idén első 
alkalommal az 55-km-es tá-
von kerékpáros teljesítmény-
túra is indul. Szervező Branea 
Róbert. További részletek az 
Erdély áprilisi számában, az 
ekekolozsvar.ro honlapon és 
Facebookon. Minden résztve-
vőt szívesen látunk! Kapcso-
lattartó személyek Szima Már-
ton, Barabás Ibolya és Branea 
Robert (kerékpáros túra).
Május 9–11.: Gyulai fürdő-
túra. Szervező: Vas Géza.
Május 21. (szombat): Ki-
rándulás a negrilasai nárcisz-
rétre. Szervezők: Vas Géza és 
Martonossy Magda.



SZ
IL

Á
G

Y
I Á

R
PÁ

D

Nagyapákról unokákra öröklődő Nagyapákról unokákra öröklődő 
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Szelek barlangja a 106 órás expedíció végén (1967 augusztus). Állók balról: Kömives Pál,
Imreh József, Kömives Emil, Bagaméri Béla, Egri László, Moravek László, elöl ül Csoltkó Lajos.

Március 27–30. (vasárnap–szerda): Húsvéti csillagtúrák 
(13–20 km) Csucsáról. Szervező: Kiss János ♦ Vasárnap: Vigyázó-
hegység: Tőzike-folt, Odomir-gerinc, Szurdok-völgy (13 km, 515 
m szintkülönbség), menetidő 5 óra ♦ Hétfő: Meszes-hegység: Ge-
reben-hegy–Kacsintó-hegy–Les-hegy–Tőzike-oldal (20 km, 900 
m szintkülönbség), menetidő 8 óra ♦ Kedd: Királyerdő-hegység: 
Medvehagyma szüret; Körösrév–Püspök-kilátó–Győzelem- 
(Izbândiş) barlang–Vársonkolyos (15 km, 500 m szintkülönbség), 
menetidő 6 óra ♦ Szerda: Réz-hegység: Híres-tető–Sámán völgy 
(12 km, 500 m szintkülönbség), indulás 10 órakor Csucsáról az 
EKE háztól, menetidő 5 óra. Érdeklődni telefonon.
Március 30. (szerda): EKE forrás (18 km). Találkozás 10 óra-
kor a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Április 2. (szombat): Húsz bükki forrás körtúrája (25 km, 900 
m szintkülönbség). Találkozás 9 órakor a monostori végállomá-
son. Szervező: Kiss János.
Április 3. (vasárnap): Tőziketúra a Meszes-gerincen; Csucsa–
Börvény (Vânatori)–Hodosfalva (24 km, 600 m szintkülönbség). 
Szervező: Vlád Pál. Érdeklődni telefonon.
Április 6. (szerda): Séta a Páter-úton (8 km). Találkozás 10 óra-
kor a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta ♦ 18 
órától közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Április 8–10 (péntek–vasárnap): Gyulai fürdőtúra. Szervező: 
Vas Géza. Érdeklődni telefonon.
Április 10. (vasárnap): Jókai teljesítménytúra előzetes: Várfal-
va–Székelykő nyereg (19 km, 700 m szintkülönbség), megközelí-
tés kiskocsival. Szervező: Szima Márton. Érdeklődni telefonon ♦ 
A szászfenesi Leányvár és a Gorbó-gerinc. Találkozás 9.15 órakor 
a 9-es (M21-es) autóbusz Monostor negyedi (Bucium utca) megál-
lójában. Szervező: Szőcs János.
Április 13. (szerda): István-forrás (9 km). Találkozás 10 órakor 
a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Április 14. (csütörtök): Túraszervezők tanácskozása és válasz-
tmányi gyűlés 18 órától a székházban.
Április 16. (szombat): Vonatos kirándulás Vársonkolyosra 
és Révre. Találkozás reggel 7.15-kor a nagyállomáson. Szervező: 
Szőcs Miklós. Érdeklődni telefonon ♦ Hunyadi Mátyás emlék-
túra: Csonkatelep–Báboci-határ–Pusztatopa–Sárdi-erdő (kock-
ásliliom virágzás)–Türe–Magyargorbó (35 km, 500 m szintkül-
önbség). M33 (5 lej) indul: 7.30-kor az Állomás térről. Szervező: 
Kiss János. Bejelentkezni telefonon! ♦ Rejtett-forrás, gyermektúra 
szülői felügyelettel (7 km). Találkozás 10 órakor a monostori vé-
gállomáson. Szervező: Barabás Ibolya ♦ Bácsi-torok (10 km). Ta-
lálkozás 10 órakor a 31-es autóbusz Széchenyi téri megállójában. 
Szervező: Márton Erzsébet ♦ Testes, kerékpáros túra (80 km). 
Szervező: Szilágyi András. Érdeklődni telefonon.
Április 17. (vasárnap): Ördögkút–Treznea-völgyi vízesések, 
Sárkánykert (gyalog 18 km – gumicsizma szükséges). Indulás 
7 órakor a Flip elől. Szervező: Vlád Pál. Érdeklődni telefonon. 
♦ Kockásliliom túra, kerékpáros kirándulás: Bánffyhunyad–
Középlak–Almásköblös–Sárdi-rét–Kolozsvár útvonalon, 70 km. 
Bánffyhunyadig TFC vonattal, találkozás 7.15 órakor a vonatál-
lomáson. Szervező: Szima Márton. Érdeklődni telefonon.
Április 20. (szerda): Cérna-forrás (8 km). Találkozás 10 órakor 
a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Április 23. (szombat): Vonatos kirándulás az Ökrök vízeséséhez 
(15 km, gumicsizma ajánlott). Találkozás 7.15 órakor a vonatál-
lomáson (TFC vonattal). Szervezők: Pál István és Pál Gyöngyi.
Április 24. (vasárnap): Ronki-szoros–Pociovalişte-szoros. Meg-
közelítés kiskocsikkal. Találkozás 7 órakor a Flip előtt. Szervező: 
Mezei Elemér. Érdeklődni telefonon ♦ Felfedező gyalogtúra, a 
Havasrekettyei-vízesés környékén (16 km, 800 m szintkül.). Kiskoc-
sis megközelítés. Szervező: Szima Márton. Érdeklődni telefonon.
Április 27. (szerda): Rejtett-forrás (8 km). Találkozás 10 órakor 
a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Április 30–május 1. (szombat–vasárnap): Tisza-tó körtúra. A 
kolozsvári EKE kerékpáros körtúrát szervez a Tisza-tó körül. A 
túra 2 napot tart (április 30. és május 1.), a letekerendő táv 65+45 
km. Szállás panzióban, házikóban, sátorban kedv és igények 
szerint. Minden jelentkezőt szívesen látunk. Részletek faceboo-
kon, telefonon. Szervező: Szima Márton.
Április 30–május 2. (szombat–hétfő): Csucsai csillagtúrák 
(12–26 km). Szervező: Kiss János. Érdeklődni telefonon.
Május 4. (szerda): Séta a Páter-úton (8 km). Találkozás 10 óra-
kor a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta ♦ 18 
órától közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Szolgálatos napok a székházban(Kolozsvár, Fürdő/Cardinal 
Iuliu Hossu utca 20. sz., 13-as ajtó): hétfőn, csütörtökön 17–18 óra, 
kedden 10.30–12.30 óra között. ♦ EKE fotóklub: minden kedden 
17 órától a székházban. ♦ Könyvtár: minden csütörtökön 17–18 
óra között a székházban.

Áprilisi rendezvények

Túravezetők, szervezők elérhetőségei

Bagaméri Tibor 0742-776930
Barabás Ibolya 0740-560742
Branea Robert 0723-400496
Kiss János 0364-807639
Martonossy Magda 0732-948221
Márton Erzsébet 0742-037179
Mezei Elemér 0724-892797
Pál Gyöngyi 0742-373546
Pál István 0264-572663

Székely Lavotta 0748-036290
Szilágyi András 0742-625130
Szima Márton 0766-703575
Szőcs János 0742-690881
Szőcs Miklós 0740-061741
Vas Géza 0742-659570
Vlád Pál 0264-435866
Titkár: Székely Lavotta és 
Etédi József 0745-029946

1966. február 22-én több ko-
lozsvári amatőr barlangász írta 
alá az egyesület alapító okira-
tát. Sajnos az alapító tagok és 
a régi barlangászok közül so-
kan eltávoztak már közülünk, 
mint például Bagaméri Béla, 
a klub első elnöke, Gábor Fe-
renc, Kőmives Emil, Csoltkó 
Lajos, Fábián Sándor, Krasznai 
Béla, Ivanov Nedelco, Kerekes 
Károly, Egri László, Dobrai Pé-
ter, Kőmives Pál; Boér András, 
Barcsai Tibor, Daubner László, 
Dimoftache Victor, Halka Fe-
renc, Hubert Gábor, Kőmives 
Zoltán, Kovács Ferenc, Marin-
ka Jenő, Şerban Mihai, Rusu Te-
odor, Ugron Gábor, Técsi Péter, 
Nagy István, Gheorghe Racoviţă 
és Varga László, akikre mindig 
emlékezni fogunk.

A kolozsvári hivatalos bar-
langkutatást az Emil Racoviţă ál-
tal 1920-ban alapított Barlang-
kutató Intézet létrehozásától le-
het számítani, de a barlangászat 
sokkal régebbre nyúlik vissza. 
Kolozsváron már a 19. század-
ban létezett barlangkutatás, meg-
említeném itt Czárán Gyulát, az 
első magyar turisztikai szakem-
bert, természetkutatót, Cholnoki 
Jenő és Szádeczky Kardoss Gyu-
la geológus professzorokat. Ké-
sőbb Tulogdi János és Balogh 
Ernő folytatta ezt a munkát, akik 
maguk is több barlangot kutattak 
és írtak le tanulmányaikban, tu-
dományos dolgozataikban, va-
lamint ismeretterjesztő írása-
ikban. Külön kiemelném az út-
törők közül Rotáridesz István 
EKE-főtitkárt, barlangászt, aki 
Bagaméri Béla mentora, tanítója 
és túratársa volt.

A mi nemzedékünkhöz kö-
zelebb álltak a Barlangkuta-
tó Intézet munkatársai: dr. Dan 
Coman, dr. Gheorghe Ravovţă, 
dr. Viehman Iosif, és nem utol-
sósorban dr. Teodor Rusu, akik 
támogatták és figyelemmel kí-
sérték a tevékenységünket. Dr. 
Teodor Rusu a klub megalakí-
tásától a tudományos vezetőnk 
volt, és szoros kapcsolat alakult 
ki vele a barlangok feltárása, 
kutatása terén a számtalan kö-
zös kiszállás alkalmával. A Ki-

Magyar tudósoknak, barlangkutatóknak és amatőröknek kö-
szönhetjük, hogy ma megcsodálhatjuk a Szelek barlangját, a 
Révi cseppkőbarlangot, a Csodavárat. Az erdélyi barlangkutatás 
kezdetei a 19. századra nyúlnak vissza. A barlangkutatás haj-
nalán jeleskedő tudós-kutatók utódai nem kevésbé úttörő mun-
kát végeztek az idén 50 éves Kolozsvári Amatőr Barlangász Klub 
(KABK/CSA) keretén belül.

rályerdő karsztjelenségeit tár-
gyaló doktori disszertációjában 
a KABK által feltárt és térképe-
zett több mint ötven barlang és 
zsomboly szerepel.

Feltétlenül meg kell még 
említenünk a kolozsvári al-
pinistákat, hegymászókat is, 
akik barlangkutatást is folytat-
tak, és a Szelek barlangjának 
első kutató túráin is részt vet-
tek. Közöttük volt Fülöp Sán-
dor, Moldován András, Sza-
bó Tamás, a Blazsek testvérek, 
Gagyi András, Lőrincz Miklós, 
Ghinculov Iulian, Kovács Fe-
renc. Ugyancsak fontos meg-
emlékezni dr. Xántus János-
ról, aki a klub megalakulásától 
sokat tett a barlangászat nép-
szerűsítéséért, valamint fiá-
ról, Xántus Gáborról, aki több 
filmet is készített a klub tevé-
kenységéről, az általunk feltárt 
barlangokról.

A Szelek-barlangjának 1957-
es felfedezése és kutatása szer-
vezettebb munkát követelt, a to-
vábbiakban jobbára ezért jött 
létre a KABK. Talán kicsit le-
egyszerűsítve mondhatjuk, 
hogy a Szelek-barlangja volt a 
klub megalakításának az elő-
mozdítója.

Ezután kezdődött el a szer-
vezés és a támogatók keresése. 
Ezt a keresést nagyon jól kifeje-
zi Kovács Ferenc írása, a Gazdát 
keresünk, amely az akkori Igaz-
ság napilapban jelent meg. Az 
első segítség a barlangkutató in-
tézet mellett az Ifjúsági és Tu-
risztikai Iroda, a BTT részéről 
jött, felszerelések beszerzésével 
és kedvezményes vonatjegyek-
kel biztosítva támogatást.

A klubot két csoportba 
osztottuk, főleg a munkahe-
lyek alapján, megszervezve az 
Unirea és a Metalul Roşu gyá-
rak mellett működő sportegye-
sületek barlangász részlegét. 
Hamarosan sorra alakultak az 
országban a barlangász klubok, 
így országos mozgalommá fejlő-
dött az amatőr barlangászat.

A klubok tevékenységének 
koordinálására a Román Tu-
risztikai és Alpinista Szövet-
ség (FRTA) keretén belül meg-

alakul a sportszpeleológiai bi-
zottság (Comisia Centrală de 
Speologie Sportivă; CCSS), a 
Padinán Emilian Cristea és 
dr. Marcian Bleahu vezetésé-
vel szervezett első országos ta-
lálkozó, a Speo Sport alkalmá-
val (1973). A Kolozs megyei bar-
langász klubok vezetésére a me-
gyei sportvezetés keretén be-
lül barlangász szakosztály ala-
kult. A KABK mellett az Emil 
Racoviţă, a Politehnica és a 
Cepromin barlangász klubok 
tartoztak ide.

A kolozsvári amatőr bar-
langkutató klub számos si-
kert ért el az évente megren-
dezett Speo Sport rendezvé-
nyeken. Ezek között is kima-
gasló a Crivaián rendezett 
1977-es verseny eredménye, mi-
kor a Szelek-barlangja első hiva-
talos térké pének bemutatásával 
klubunk az első helyezést jelen-
tő FRTA kupát érdemli ki. A 21 
470 m járatot bemutató térkép 
bizonyítja, hogy a Szelek Romá-
nia leghosszabb barlangja, és 
ezt a helyezést mai napig tartja.

Számos barlang és zsomboly 
feltárása, kutatása és térképezé-
se fűződik a kolozsvári klub te-
vékenységéhez (jelentősebbek a 
Vârfuraşul, Ponoraş, Ciur Ponor 
és az Izbândiş barlangok; vala-
mint a Pobraz és Berna zsombo-
lyok).

A klub 50. évfordulóján 
megelégedéssel és örömmel kell 
megállapítanunk, hogy ez az öt 
évtized nem telt el hiába, sok 
szép eredmény született, és a 
barlangász mozgalom tovább 
él és folytatódik. Mondhatjuk, 
hogy a klub mai tagságát nagy-
jából az alapító tagok fiai, leá-
nyai, unokái alkotják, akik mél-
tán lehetnek büszkék az elődök-
re. A 2007-ben megjelent Sze-
lek album nemcsak a barlang-
nak állított örök emléket, ha-
nem egyúttal a klubról és a bar-
langászokról is szól, ezért külön 
köszönet összeállítóinak.

A Királyerdő-hegység ter-
mészeti kincsei, barlangjai 
ma jó kezekben vannak. Ezek-
nek a természeti kincseknek a 
megőrzését az amatőr barlan-
gászok és a Királyerdő-hegység 
Natura 2000 területét felülvi-
gyázó szerv, a Védett Területek 
és Fenntartható Fejlődés Bihari 
Központja (CAPDD) között lét-
rejött szerződések biztosítják.

Szilágyi Árpád
egykori KABK elnök


